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連携中枢都市宣言 

 

大分県内の７市１町で構成する大分都市広域圏は、九州の東部に位置し、日豊線、豊

肥線、久大線の鉄道路線に加えて、大分自動車道、東九州自動車道、中九州自動車道、

大分空港道路など県内外から主要幹線道が合流する結節点となっています。 

また、重要港湾である大分港を擁し海上交通の拠点となるなど、東九州における交通

の要衝となっています。 

産業面では、鉄鋼、石油化学などの重化学工業やＩＴ関連産業、食料品産業、窯業・

土石製造業など様々な産業が集積しており、今後の成長が期待される東九州の経済の中

心となっています。 

さらに、雄大な自然と温暖な気候に恵まれ、安全・安心で良質な食材が豊富であり、

多くの歴史遺産や温泉施設等を活かし、近年では国内だけでなく外国からの観光客も増

加するなど、魅力と特色にあふれた地域であります。 

 

今後、人口減少と高齢化に伴い、地方においては、市場規模が縮小するだけでなく深

刻な人手不足が生じ、住み慣れた地域で暮らすための社会経済の基盤が失われ、行政サ

ービスを持続的に提供できなくなってしまうことが懸念されています。 

このため、大分都市広域圏においては、圏域の市町が地域特性を十分活かしながら、

一定の圏域人口と活力ある社会経済を維持し、住民の暮らしを支えていけるよう連携を

進めていく必要があります。 

 

ここに大分市は、連携中枢都市として、別府市、臼杵市、津久見市、竹田市、豊後大

野市、由布市、日出町の各市町と圏域を形成し、産業界や大学など様々な主体とも連携

しながら、各市町が単独では取り組むことの難しい課題の解決や継続的・安定的な行政

サービスを提供し合いながら、活力ある社会経済を維持し、住民が安心して快適な暮ら

しを営んでいける圏域を形成していくことを宣言します。 

 

平成２７年１２月２２日 

大分市長 佐藤 樹一郎 
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１１１１    圏域の市町村の名称と本市に対する通勤通学割合圏域の市町村の名称と本市に対する通勤通学割合圏域の市町村の名称と本市に対する通勤通学割合圏域の市町村の名称と本市に対する通勤通学割合    

連携中枢都市圏構想を推進するに当たっては、従来から様々な分野で連携している別

府市や臼杵市、津久見市、竹田市、豊後大野市、由布市、日出町と大分都市広域圏域の

形成に向けて取り組むとともに、圏域以外の市町村とは、施策や事業ごとに連携するこ

とで、重層的な都市圏の形成を図るように取り組んでいく。 

 

（１）本市に対して従業または通学する就業者数及び通学者数を、常住する就業者数お

よび通学者数（自宅において従業する者の数を控除したもの）で除して得た数値（以下

「通勤通学割合」という。）が0.1以上である市町村の名称。 

 

市町村名 別府市 臼杵市 豊後大野市 由布市 日出町 

通勤通学割合(%) 14.9% 22.4% 17.5% 34.4% 13.7% 

国勢調査（平成22年10月） 

（２）上記以外の市町村の名称 

 

市町村名 津久見市 竹田市 

通勤通学割合(%) 8.4% 5.7% 

国勢調査（平成22年10月） 
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２２２２    大分都市広域圏大分都市広域圏大分都市広域圏大分都市広域圏の現在の人口と将来推計人口（人）の現在の人口と将来推計人口（人）の現在の人口と将来推計人口（人）の現在の人口と将来推計人口（人）    

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成27年 平成32年 平成37年 平成42年 平成47年 平成52年

（2015年） （2020年） （2025年） （2030年） （2035年） （2040年）

大分市 474,094 478,386 476,876 471,627 463,397 452,232 438,396

別府市 125,385 122,053 117,967 113,386 108,587 103,644 98,570

臼杵市 41,469 39,303 37,020 34,598 32,162 29,738 27,346

津久見市 19,917 18,317 16,838 15,340 13,862 12,435 11,064

竹田市 24,423 22,384 20,413 18,487 16,695 15,061 13,524

豊後大野市 39,452 37,083 34,553 32,025 29,630 27,425 25,295

由布市 34,702 33,657 32,411 31,066 29,702 28,326 26,900

日出町 28,221 28,270 27,997 27,597 27,094 26,515 25,859

計 787,663 779,453 764,075 744,126 721,129 695,376 666,954

国立社会保障・人口問題研究所（平成25年3月）

市町名

国勢調査

人口

平成22年

（2010年）

将来推計人口

年少人口

生産年齢人口

老年人口 年少人口

生産年齢人口

老年人口

大分市

67,997 306,279 95,843

48,105 241,048 149,243

別府市

14,098 75,598 34,465

9,623 54,714 34,231

臼杵市

4,828 23,145 13,480

2,554 13,267 11,525

津久見市

2,111 11,119 6,686

930 5,073 5,061

竹田市

2,289 12,135 9,954

1,180 5,553 6,791

豊後大野市

4,333 20,391 14,720

2,357 11,555 11,380

由布市

4,504 20,132 10,066

3,062 10,024 13,811

日出町

4,182 17,022 6,951

3,306 13,983 8,570

計 104,342 485,821 192,165 71,117 355,217 240,612

国勢調査、国立社会保障・人口問題研究所（平成25年3月）

将来推計（社人研）

平成52年（2040年）市町名

国勢調査

平成22年(2010年）

RESAS 地域経済分析システムより
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園数 園児数 園数 園児数 園数 園児数 園数 園児数

大分市 13 1,179 74 8,696 29 950 20 3,360

別府市 3 253 26 1,895 15 - 7 1,105

臼杵市 1 67 10 766 6 52 2 280

津久見市 - - 4 245 - - 5 380

竹田市 3 258 5 164 3 67 1 55

豊後大野市 1 70 10 687 6 93 2 80

由布市 - - 8 865 14 - - -

日出町 - - 8 619 7 165 1 74

合計 21 1,827 145 13,937 80 1,327 38 5,334

校数 児童数 校数 児童数 校数 生徒数 校数 生徒数

大分市 61 27,028 - - 31 13,475 3 632

別府市 16 5,174 1 420 8 2,678 1 120

臼杵市 15 2,129 - - 6 1,018 - -

津久見市 11 754 - - 6 390 - -

竹田市 12 874 - - 6 498 - -

豊後大野市 11 1,631 - - 7 867 - -

由布市 15 1,893 - - 3 924 - -

日出町 6 1,699 - - 3 808 - -

合計 147 41,182 1 420 70 20,658 4 752

校数 生徒数 校数 生徒数 校数 学生数 校数 学生数

大分市 13 9,716 6 5,520 3 5,956 2 1,779

別府市 4 2,114 2 1,080 - - 3 8,634

臼杵市 3 937 - - - - - -

津久見市 1 561 - - - - - -

竹田市 2 533 1 133 - - - -

豊後大野市 1 646 - - 1 106 - -

由布市 1 346 - - 1 1,053 - -

日出町 1 575 - - - - - -

合計 26 15,428 9 6,733 5 7,115 5 10,413

各市町調べ平成27年5月現在

市町名

保育園・保育所（認定こども園含む） 幼稚園

公立 私立 公立 私立

市町名

小学校 中学校

公立 私立 公立 私立

市町名

高等学校（高専含む） 大学・短大

公立 私立 公立 私立

３３３３    圏域の都市機能の集積状況圏域の都市機能の集積状況圏域の都市機能の集積状況圏域の都市機能の集積状況    

（１）教育 

①高等教育機関等 

 
②教育施設と子育て福祉施設 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

教員数

大学・短大

大学院 計 （人）

大分市 大分大学　旦野原キャンパス 経営学部、教育福祉科学部、工学部 4,107 583 4,690 720

由布市 大分大学　挟間キャンパス 医学部　医学科、看護学科 923 130 1,053 192

大分市 大分県立看護科学大学 看護学部 328 54 382 63

大分市 日本文理大学 工学部、経営経済学部 1,685 15 1,700 205

大分市 大分短期大学 園芸科 79 -          79 12

大分市 大分県芸術文化短期大学 美術、音楽、国際、情報 884 -          884 48

竹田市 大分県芸術文化短期大学　竹田キャンパス 美術（サテライトキャンパス） 1

別府市 別府大学 文学部、食物栄養、国際経営学部 1,744 32 1,776 158

別府市 立命館アジア太平洋大学 国際経営学部、アジア太平洋学部 5,581 300 5,881 370

別府市 別府溝部学園短期大学

ライフデザイン、食物栄養、幼児教育、介護

358 -          358 44

別府市 別府大学短期大学　別府キャンパス 食物栄養、初等教育、福祉

大分市 別府大学短期大学　大分キャンパス 保育、地域総合

豊後大野市 大分県立農業大学校 総合農産科、総合畜産科 106 -          106 42

計 16,414 1,114 17,528 1,922

各大学ＨＰより平成27年5月現在

67

市町名 大学名 主な学部（学科）

学生数（人）

619 -          619

-                                       
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 （２）福祉 

①救急医療施設 

 

 

  ②圏域内の医療施設・医師数 

 

 

 

 

 

医療圏 番号 医療施設名 病床数

救命救急

センター

第二次救急

医療機関

救急告示

病院

所在地

1 国立病院機構別府医療センター 460 ○ ○ 別府市大字内竃1473

2 大分県厚生連鶴見病院 230 ○ ○ 別府市大字鶴見4333

3 中村病院 153 ○ ○ 別府市秋葉町8-24

4 国家公務員共済組合連合会 新別府病院 269 ○ ○ ○ 別府市大字鶴見3898

5 別府中央病院 199 ○ ○ 別府市北的ヶ浜町5-19

6 黒木記念病院 226 ○ ○ 別府市照波園町14-28

7 内田病院 81 ○ ○ 別府市末広町3-1

8 サンライズ酒井病院 82 ○ 速見郡日出町3156番地1

9 鈴木病院 40 ○ 速見郡日出町3904番6

10 大分県立病院 566 ○ ○ ○ 大分市大字豊饒476

11 大分大学医学部附属病院 588 ○ ○ 由布市挾間町医大ケ丘1-1

12 大分赤十字病院 340 ○ ○ 大分市千代町3丁目2-37

13 今村病院 60 ○ 大分市大手町3丁目2-29

14 大分三愛メディカルセンター 179 ○ ○ 大分市大字市1213番地

15 大分中村病院 260 ○ ○ 大分市大手町3丁目2-43 

16 国立病院機構大分医療センター 300 ○ ○ 大分市大字横田2-11-45

17 大分岡病院 224 ○ ○ 大分市西鶴崎3丁目7-11

18 大分こども病院 40 ○ 大分市大字片島83-7

19 大分健生病院 130 ○ 大分市古ケ鶴1丁目1-15

20 天心堂へつぎ病院 173 ○ ○ 大分市大字中戸次二本木5956

21 永冨脳神経外科病院 153 ○ ○ 大分市西大道2-1-20

22 河野脳神経外科病院 40 ○ ○ 大分市森町250-7

23 佐賀関病院 90 ○ 大分市大字佐賀関750-88

24 大分市医師会立アルメイダ病院 406 ○ ○ 大分市大字宮崎1509-2

25 永富記念病院 48 ○ 大分市大字玉沢78番

26 医療法人愛寿会大分循環器病院 99 ○ 大分市寿町27番1号

27 湯布院病院 291 ○ 由布市湯布院町川南252

28 臼杵市医師会立コスモス病院 202 ○ 臼杵市大字戸室字長谷1131-1

29 津久見市医師会立津久見中央病院 120 ○ 津久見市大字千怒6011番地

30 竹田医師会病院 156 ○ 竹田市大字拝田原448

31 大久保病院 136 ○ 竹田市久住町大字栢木6026-2

32 豊後大野市民病院 199 ○ ○ 豊後大野市緒方町馬場276

33 帰巖会みえ病院 70 ○ ○ 豊後大野市三重町赤嶺1250番地1

34 福島病院 60 ○ 豊後大野市三重町市場231番地

大分県医療計画より平成27年7月１日現在

別杵速見

大分

臼津

竹田

豊後大野

歯科

人口千人当 人口千人当

病床 病床 診療所

たりの病床 たりの医師

大分市 53 7,478 385 1,646 223 220 19.2 599 1.3

別府市 26 3,811 119 647 60 66 35.6 337 2.7

臼杵市 4 493 33 116 17 18 14.7 22 0.5

津久見市 1 120 18 19 9 8 7.0 11 0.6

竹田市 3 504 23 130 8 9 26.0 14 0.6

豊後大野市 4 369 34 127 15 24 12.6 33 0.8

由布市 4 1,008 24 128 11 16 32.7 231 6.7

日出町 3 178 19 26 11 13 7.2 16 0.6

計 98 13,961 655 2,839 354 374 21.3 1,263 1.6

※院所数、ベット数、人 大分県H26統計年報より

医師数はH24公衆衛生年鑑より

市区町村名 病院 診療所 薬局

医師

（常勤）
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③救急活動における市町別出動・搬送状況 

④各消防本部における救急出動、搬送等について 

 

  ⑤過去５年間 救急出場状況 

 

 

 

平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年

大分市

15,557 15,954 15,929 16,945 17,450 14,491 14,967 14,887 15,732 15,968

別府市

5,647 6,019 6,034 6,431 6,520 5,335 5,687 5,772 6,058 6,126

臼杵市

1,823 1,985 2,053 2,128 2,178 1,748 1,901 1,943 2,042 2,064

津久見市

894 1,027 971 1,058 1,061 849 980 915 1,010 1,021

竹田市

1,337 1,351 1,382 1,415 1,390 1,287 1,268 1,335 1,359 1,315

豊後大野市

2,090 2,297 2,067 2,111 2,102 2,009 2,205 1,980 2,023 1,999

由布市

1,746 1,698 1,670 1,740 1,727 1,610 1,599 1,592 1,657 1,633

日出町

905 921 988 954 1,033 824 844 896 875 929

計 29,999 31,252 31,094 32,782 33,461 28,153 29,451 29,320 30,756 31,055

各市町消防報告より平成26年実績

市町名

出場件数 搬送人員

大分市消防局 15,341    24          2           -           -           2           577        -           22          15,968   

別府市消防本部 107        6,013      -           -           -           -           2           2           2           6,126     

臼杵市消防本部 530        4           1,466      9           -           26          18          -           11          2,064     

津久見市消防本部 185        3           14          750        -           -           10          -           59          1,021     

竹田市消防本部 273        4           -           -           696        206        133        -           3           1,315     

豊後大野市消防本部 856        1           1           -           15          1,124      1           -           1           1,999     

由布市消防本部 770        199        -           -           -           -           656        -           8           1,633     

杵築速見消防本部

（日出町）

15          566        -           -           -           -           12          276        60          929       

計 18,077    6,814      1,483      759        711        1,358      1,409      278        166        31,055   

各市町消防報告より平成26年実績

豊後大野市
由布市 日出町 その他 計

　　　　　　　　　　搬送地

出動

大分市 別府市 臼杵市 津久見市 竹田市

救急出動

管外搬送率

現場到着 収容

救急救命士

件数 人員数

うち管外搬送

(%)

平均時間（分） 平均時間（分）

署所数 救急隊数

有資格者数

大分市消防本部 17,450 15,968 627 3.9% 6.8 28.2 14 12 90

別府市消防本部 6,520 6,126 117 1.9% 7.8 30.2 4 4 35

臼杵市消防本部 2,178 2,064 603 29.2% 7.6 30.5 2 3 18

津久見市消防本部 1,061 1,021 266 26.1% 6.2 33.4 1 1 12

竹田市消防本部 1,390 1,315 618 47.0% 10.4 47.0 2 3 20

豊後大野市消防本部 2,102 1,999 875 43.8% 8.4 42.9 4 4 19

由布市消防本部 1,727 1,633 977 59.8% 7.8 37.9 3 3 15

杵築速見消防本部

（日出町）

1,033 929 593 63.8% 6.5 42.6 3 3 21

圏域計 33,461 31,055 4,676 15.1% 7.3 31.6 33 33 230

各市町消防報告より平成26年実績

救急搬送 消防本部
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⑥高齢者福祉施設 

 
 

⑦認可保育施設 

 

 

施設数 定員数 施設数 定員数 施設数 定員数 施設数 定員数

大分市

1 65 32 1,428 8 350 1 50

別府市

3 170 14 586 3 150 3 150

臼杵市

1 60 3 188 -          -          -          -          

津久見市

1 50 3 138 -          -          -          -          

竹田市

1 60 7 246 -          -          -          -          

豊後大野市

2 120 3 250 -          -          -          -          

由布市

1 80 8 344 1 100 -          -          

日出町

-          -          1 76 -          -          -          -          

計 10 605 71 3,256 12 600 4 200

大分県ＨＰより平成27年4月1日現在

施設数 定員数 施設数 定員数 施設数 定員数

大分市

118 3,518 21 775 181 6,186

別府市

33 1,343 9 391 65 2,790

臼杵市

9 198 2 59 15 505

津久見市

6 148 -          -          10 336

竹田市

5 151 1 9 14 466

豊後大野市

15 400 -          -          20 770

由布市

14 308 -          -          24 832

日出町

6 203 1 18 8 297

計 206 6,269 34 1,252 337 12,182

大分県ＨＰより平成27年4月1日現在

経過的軽費老人ホーム

市町名

有料老人ホーム サービス付高齢者住宅 計

市町名

養護老人ホーム 特別養護老人ホーム 軽費老人ホーム

在所・在園児数

（人）

待機児童数

(人)

（人） （人）

大分市 87                9,875            484              

別府市 29                2,148            -                  

臼杵市 11                833               -                  

津久見市 4                  245               -                  

竹田市 8                  422               -                  

豊後大野市 11                757               25                

由布市 8                  865               -                  

日出町 8                  619               -                  

計 166               15,764           509              

各市町調べ平成27年4月1日現在

市町名

認可保育所・

保育園数（所)
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国立公園「高崎山自然動物園」 別府市竹細工伝統産業会館

大分マリーンパレス水族館「うみたまご」 ビーコンプラザ

道の駅「佐賀関」 別府市美術館

大分市美術館 べっぷアリーナ

アートプラザ 別府市営青山プール

ホルトホール大分 別府市営温水プール

コンパルホール 竹瓦温泉

平和市民公園能楽堂 不老泉

歴史資料館 海門寺温泉

関崎海星館 柴石温泉

佐野植物公園 堀田温泉

平和市民公園 別府海浜砂湯

田ノ浦ビーチ 浜田温泉

七瀬川自然公園 浜脇温泉

南大分スポーツパーク 別府タワー

市営陸上競技場 城島高原パーク

国宝「臼杵石仏」 別府ラクテンチ

風連鍾乳洞 別府ロープウェイ

野上弥生子文学記念館 別府市民球場「稲尾和久記念館」

臼杵歴史資料館 豊後大野市総合文化センター「エイトピアおおの」

臼杵城 朝倉文夫記念館

臼杵市民会館 豊後大野市神楽館

臼杵市民球場 稲積水中鍾乳洞

天然温泉「うすき薬師の湯」 道の駅「原尻の滝」

つくみイルカ島 道の駅「あさじ」

つくみん公園 道の駅「きよかわ」

津久見市民野球場 道の駅「みえ」

津久見市民体育館 道の駅「おおの」

サニーホール はさま未来館

津久見市民会館 道の駅「ゆふいん」

竹田市文化会館 里の駅「かぐらちゃや」

国指定史跡「岡城跡」 陣屋市場

竹田市歴史資料館 由布市陣屋の村歴史民俗資料館

白水ダム ハーモニーランド

滝廉太郎記念館 糸ヶ浜海浜公園

竹田温泉「花水月」 日出城

温泉療養文化館「御前湯」 大神ファーム

道の駅「竹田」 各市町調べ平成27年11月

道の駅「ながゆ温泉」

道の駅「すごう」

水の駅「おづる」

里の駅「荻の里温泉」

日本一のマラソンコース

津久見市

竹田市

日出町

由布市

豊後大野市

別府市

臼杵市

自治体名 施設名 自治体名 施設名

大分市

（３）文化・観光 

  ①文化・観光施設等 
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1.9 

1.2 

9.8 

10.4 

33.8 

21.5 

9.3 

8.0 

23.7 

14.6 

29.8 

27.4 

12.6 

19.9 

16.0 

26.9 

74.4 

84.2 

60.4 

62.3 

53.6 

58.6 

74.7 

65.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大分市

別府市

臼杵市

津久見市

竹田市

豊後大野市

由布市

日出町

（４）産業 

  ①農業・工業・商業の状況 

 
 ②就業人口及び比率 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

額（千万円）

農業就業 農業産出額 製造品 常用 年間販売額

うち専業 人口 （H18） 出荷額等 雇用者数 （H19）

大分市

5,091 886 3,864 1,057 412 23,733 272,343 5,629 49,488 152,475

別府市

490 113 403 97 70 1,015 1,157 1,683 12,510 19,987

臼杵市

2,110 466 1,890 594 93 2,886 8,594 565 3,290 5,125

津久見市

308 - - 142 31 843 4,993 302 1,412 2,029

竹田市

3,429 1,069 4,101 1,814 36 391 422 451 2,035 3,398

豊後大野市

4,396 1,308 4,848 1,068 54 1,487 2,865 548 2,867 4,388

由布市

2,410 519 2,449 447 37 1,504 2,102 454 2,889 4,185

日出町

956 206 939 418 50 2,273 6,625 299 1,854 3,089

計 19,190 4,567 18,494 5,637 783 34,132 299,101 9,931 76,345 194,676

大分県市町村ハンドブック平成26年度版より

市町名

農業（H22) 製造業（H24) 卸売・小売業（H21）

農家数 事業所数 従業者数 事業所数

第一次産業 第二次産業 第三次産業

大分市

1.9              23.7             74.4             

別府市

1.2              14.6             84.2             

臼杵市

9.8              29.8             60.4             

津久見市

10.4             27.4             62.3             

竹田市

33.8             12.6             53.6             

豊後大野市

21.5             19.9             58.6             

由布市

9.3              16.0             74.7             

日出町

8.0              26.9             65.1             

国勢調査平成22年

市町名

就業人口比率（％）

（第一次）（第二次）    （第三次） 
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（５）交通等 

 ①交通 

  A.交通インフラ 

 

  B.鉄道の利用状況 

 

項目

高速道路 ○大分自動車道

　湯布院ＩＣ、別府ＩＣ、大分ＩＣ、光吉ＩＣ、米良ＩＣ、宮河内ＩＣ、臼杵ＩＣ、津久見ＩＣ

自動車専用道路 ○東九州自動車道

　日出ＪＣＴ、速見ＩＣ

○大分空港道路

　日出ＩＣ、藤原ＪＣＴ

地域高規格道路 ○中九州横断道路

　犬飼ＩＣ、千歳ＩＣ，大野東ＩＣ、大野ＩＣ，朝地ＩＣ，竹田ＩＣ（仮称）

ＪＲ九州 ○日豊線

（路線名と駅名） 　大神、日出、陽谷、豊後豊川、亀川、別府大学、別府、東別府

　西大分、大分、牧、高城、鶴崎、大在、坂ノ市、幸崎

　佐志生、下ノ江、熊崎、上臼杵、臼杵、津久見、日代

○豊肥線

　豊後荻、玉来、豊後竹田、朝地、緒方、豊後清川、三重町

　菅尾、犬飼、竹中、中判田、大分大学前、敷戸、滝尾

○久大線

　由布院、南由布、湯平、庄内、天神山、小野屋、鬼瀬、向之原

　豊後国分、賀来、南大分、古国府

路線バス 大分バス（大分市、臼杵市、津久見市、豊後大野市、竹田市）

（事業者名とエリア） 大分交通（大分市、別府市、日出町）

亀の井バス（別府市、由布市）

大野竹田バス（豊後大野市、竹田市、由布市、大分市）

臼津交通（臼杵市、津久見市、大分市、豊後大野市）

各社ＨＰより平成27年11月

名　　　　　称

平成２５年度　鉄道各駅別乗降数

駅 乗車数 降車数 乗降数

１日当り

乗降数

駅 乗車数 降車数 乗降数

１日当り

乗降数

圏域総数 18,063,205  18,063,004  36,126,209  98,976

由 布 院 310,184 312,570
622,754 1,706

南 由 布 23,451 23,779
47,230 129

大 神 170,496 171,552
342,048 937

湯 平 13,294 17,703
30,997 85

日 出 204,426 205,712
410,138 1,124

庄 内 43,606 44,581
88,187 242

暘 谷 289,656 290,227

579,883 1,589

天 神 山 39,010 38,957

77,967 214

豊 後 豊 岡 159,121 160,688
319,809 876

小 野 屋 152,604 151,976
304,580 834

亀 川 553,982 544,479
1,098,461 3,009

鬼 瀬 5,154 5,476
10,630 29

別 府 大 学 617,196 599,114
1,216,310 3,332

向 之 原 213,529 214,691
428,220 1,173

別 府 2,047,372 2,040,305
4,087,677 11,199

豊 後 国 分 126,957 122,129
249,086 682

東 別 府 86,364 99,403
185,767 509

賀 来 189,651 183,144
372,795 1,021

西 大 分 163,284 199,170
362,454 993

南 大 分 191,984 189,367
381,351 1,045

大 分 6,422,697 6,463,482

12,886,179 35,305

古 国 府 146,486 187,606

334,092 915

牧 266,239 265,208
531,447 1,456

高 城 594,067 590,868

1,184,935 3,246

鶴 崎 682,624 675,538
1,358,162 3,721

豊 後 荻 12,784 12,710
25,494 70

大 在 683,597 664,009
1,347,606 3,692

玉 来 6,277 6,558
12,835 35

坂 ノ 市 392,374 388,597
780,971 2,140

豊 後 竹 田 145,950 142,372
288,322 790

幸 崎 128,069 128,141
256,210 702

朝 地 30,299 29,941
60,240 165

佐 志 生 24,271 24,134
48,405 133

緒 方 71,286 72,531
143,817 394

下 ノ 江 19,893 20,035
39,928 109

豊 後 清 川 28,980 30,303
59,283 162

熊 崎 128,395 126,836

255,231 699

三 重 町 318,958 309,980

628,938 1,723

上 臼 杵 119,044 117,626
236,670 648

菅 尾 67,578 66,539
134,117 367

臼 杵 278,661 279,153
557,814 1,528

犬 飼 127,240 127,954
255,194 699

津 久 見 309,211 313,524
622,735 1,706

竹 中 17,098 18,111
35,209 96

日 代 15,518 12,718
28,236 77

中 判 田 388,921 382,432
771,353 2,113

大 分 大 学 前 499,037 469,342
968,379 2,653

敷 戸 420,056 409,103
829,159 2,272

滝 尾 116,274 112,630

228,904 627

大分県統計年鑑（平成26年度）より

久大本線

日豊本線

豊肥本線
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 ４これまでの広域連携一覧４これまでの広域連携一覧４これまでの広域連携一覧４これまでの広域連携一覧    

大

分

市

別

府

市

臼

杵

市

津

久

見

市

竹

田

市

豊

後

大

野

市

由

布

市

日

出

町

その他 計

協

議

会

大分地域広域

市町村圏協議会

昭和47年

8月30日

広域市町村計画の策定

地方自治法第252条の2の2

○ ○ 2

〒870-0046

大分市荷揚町2番31号

（大分市役所　企画課）

大分地域介護認定審査会

平成17年

10月1日

地方自治法第252条の7第1項

（介護保険法第14条）

○ ○ 2

〒870-0046

大分市荷揚町2番31号

（大分市役所　長寿福祉課）

別府市、別杵速見地域広域

市町村圏事務組合公平委員会

昭和53年

4月1日

地方公務員法第7条第4項による設置

○

一部事務組合

2

〒874-8511

別府市上野口町1-15

（別府市役所）

臼津広域連合

平成9年

9月1日

広域市町村計画の策定/葬祭場/救急医療施設運営

等補助/介護認定審査

地方自治法第284条

○ ○ 2

〒875-0041

臼杵市大字臼杵72-1

（臼杵市役所）

大分県後期高齢者医療広域連合

平成19年

2月1日

後期高齢者医療

地方自治法第284条

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

※県下すべて

18

〒870-0037

大分市東春日町17-20

大分第2ｿﾌｨｱﾌﾟﾗｻﾞﾋﾞﾙ6F

大分県消防補償等組合

昭和27年

12月1日

非常勤消防団員等の損害賠償/非常勤消防団員の退

職報奨金、賞じゅつ金の支給

地方自治法第284条

○ ○ ○ ○

佐伯市、宇佐市、

国東市、姫島村、

九重町、玖珠町

10

〒870-0022

大分市大手町2-3-12

（大分県市町村会館内）

杵築速見消防組合

昭和49年

5月10日

消防及び救急/火薬類取締

地方自治法第284条

○

杵築市

2

〒873-0012

杵築市大字中1412

杵築速見環境浄化組合

昭和49年

4月1日

し尿処理場

地方自治法第284条

○

杵築市

2

〒879-1502

速見郡日出町大字藤原6189

由布大分環境衛生組合

昭和45年

7月30日

ごみ処理場/し尿処理場

地方自治法第284条

○ ○ 2

〒879-5501

由布市挟間町大字鬼崎718-1

大分県退職手当組合

昭和37年

4月1日

退職手当

地方自治法第284条

○ ○ ○

※一部事務組合

6組合

13

〒870-0022

大分市大手町2-3-12

（大分県市町村会館内）

大分県交通災害共済組合

昭和44年

8月27日

交通災害共済

地方自治法第284条

○ ○ ○ ○ ○ ○

※大分市、

津久見市以外

16

〒870-0022

大分市大手町2-3-12

（大分県市町村会館内）

別杵速見地域広域

市町村圏事務組合

昭和48年

7月20日

ごみ処理場/火葬場/自然遊歩道・

広域観光/介護認定審査

地方自治法第284条

○ ○

杵築市

3

〒874-8511

別府市上野口町1-15

（別府市役所）

大分県市町村会館管理組合

昭和53年

9月11日

大分県市町村会館の管理

地方自治法第284条

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

※県下すべて

18

〒870-0022

大分市大手町2-3-12

（大分県市町村会館内）

住民票等証明書の交付

（相互委託）

おおいた広域窓口サービス

地方自治法第252条の14

受託：各市町

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

日田市・

姫島村以外

16

各市町

廃棄物最終処分

地方自治法第252条の14

受託：大分市

○ ○ ○

由布大分環境

衛生組合

3

〒870-1205

大分市大字福宗618番地

（福宗環境センター）

火葬場

地方自治法第252条の14

受託：大分市

○ ○ 1

〒879-7501

大分市大字竹中562番地の1

（大分市竹中葬斎場）

火葬場

（許可及び使用料徴収事務）

地方自治法第252条の14

受託：別府市、杵築市、日出町

○ ○

別杵速見地域広域

市町村圏事務組合

1

〒879-1508

速見郡日出町大字平道字秋草291番

地1

火葬場

地方自治法第252条の14

受託：豊後大野市

○ ○

※旧野津町分

1

〒879-7102

豊後大野市三重町菅生431番地56

（三重葬斎場）

火葬場

地方自治法第252条の14

受託：竹田市

○ ○

※旧朝地町分

　旧緒方町分

　旧大野町分

1

〒878-0023

竹田市君ヶ園2418番地

（竹田市葬祭場 浄光園）

公共下水道

地方自治法第252条の14

受託：臼杵市

○ ○ 1

〒875-0041

臼杵市大字臼杵72-1

（臼杵市役所）

救急医療施設運営費等補助金

地方自治法第252条の14

受託：杵築市

○ 1

〒873-0001

杵築市大字杵築377番地1

（杵築市役所）

第二次救急医療施設

地方自治法第252条の14

受託：豊後大野市

○ ○ 1

〒879-7131

豊後大野市三重町市場1200

（豊後大野市役所）

廃棄物処理

地方自治法第252条の14

受託：豊後大野市

○ ○

※旧野津町分

1

〒879-7107

豊後大野市三重町上田

原 1936 番地（清掃ｾﾝﾀｰ）

公平委員会

地方自治法第252条の14

受託：大分県

○

姫島村、九重町

玖珠町

10

※6組合は、大分県退職手当組合、大分県

消防補償等組合

大分県交通災害共済組合、由布大分環境

衛生組合、

九州中央地域連携推進協議会

平成8年

8月1日

九州中央地域の市町村が産業経済、教育文化、保

健福祉、生活環境等の分野において多面的な交

流・連携を図り、一体的な振興を目的

○ ○ ○ ○ ○ ○

県内は佐伯市

熊本県19、宮崎県

は9市町村

35

〒882-8686

宮崎県延岡市東本小路2番地1

（延岡市企画部企画課）

豊の国千年ロマン観光圏

大分県北部地域観光圏協議会

平成22年

1月15日

相互連携に一体となって取り組むことで大分県北

部地域における観光圏を形成するとともに、地域

活性化と交流人口の拡大を目的

○ ○

中津市、豊後高田市、杵築

市、宇佐市、国東市、姫島村

8

〒874-8511

別府市上野口町1-15

（別府市観光協会）

キリシタン・南蛮文化

交流協定協議会

平成26年

2月12日

「キリシタン・南蛮文化交流協定」に基づき関係

自治体が連携協力し人的交流を広げ文化遺産周知

や地域振興観光振興の活性化の推進を目的

○ ○ ○ ○ ○ ○

国東市

7

〒870-0046

大分市荷揚町2番31号

（大分市教育部文化財課）

新幹線活用久大本線活性化

協議会

平成22年

11月4日

九州新幹線全線開業を契機に、ＪＲ久大本線沿線

の地域資源を活かした広域連携を行い、ＪＲ久大

本線及び沿線自治体の活性化を目的

○ ○

久留米市、うきは

市、日田市、玖珠

町、九重町

7

〒830-8520

福岡県久留米市城南町15－3

久留米市総合政策部新幹線活用事業推進室

九州横断特急沿線都市観光

協議会

平成23年

5月19日

九州横断特急沿線の観光素材を活用し観光客の誘

客を行うとともに地域活性化を目指し、参加沿線

市の結束を深め内外にアピールする目的

○ ○ ○ ○

熊本市、阿蘇市、

八代市、人吉市

8

〒874-8511

別府市上野口町1-15

（別府市ONSENﾂｰﾘｽﾞﾑ部観光課）

大分県国際観光船誘致促進

協議会

昭和62年

3月17日

別府国際観光港への国際観光船の誘致を促進する

ことにより観光の国際化と国際交流を目的

○ ○ ○ ○

大分県

5

〒874-8511

別府市上野口町1-15

（別府市ONSENﾂｰﾘｽﾞﾑ部観光課）

東九州市町村連絡会

平成25年

2月27日

東九州自動車道の沿道自治体による連携体制を構

築し、賑わい創出や産業振興等のエリア全体の発

展を目指したソフト施策を図る目的

○ ○ ○ ○ ○ ○

中津市、宇佐市、豊後高田

市、国東市、杵築市、佐伯市

福岡、山口、宮崎の市町村

27

〒803-8501

福岡県北九州市小倉北区城内1番1号

（北九州市総務企画局政策調整課）

大分県市町村企画協議会

平成25年

11月15日

行政課題等について調査研究を行い、相互の連

携、親睦を図り、もって市町村政の発展に寄与す

ることを目的

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

県内１８市町村参

加

18

〒870-0046

大分市荷揚町2番31号

（大分市役所　企画課）
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５５５５    本市と周辺市町とで連携が想定される主な分野や施策本市と周辺市町とで連携が想定される主な分野や施策本市と周辺市町とで連携が想定される主な分野や施策本市と周辺市町とで連携が想定される主な分野や施策    

 

（１）圏域全体の経済成長のけん引 

ⅰ.圏域を構成する各市町の特色を十分に活かした経済成長のための体制整備 

ⅱ.中小企業の経営強化、創業促進、地域の中堅企業等を核とした戦略産業の育成 

ⅲ.企業誘致の促進 

ⅳ.地域資源を活用した地域経済の裾野拡大 

ⅴ.戦略的な観光連携 

（２）高次の都市機能の集積・強化 

ⅰ.広域的災害等に関する機能の構築 

ⅱ.広域的公共交通網の構築 

ⅲ.高等教育・研究開発の環境整備 

（３）圏域全体の生活関連機能サービスの向上 

ア.生活機能の強化に係る政策分野 

(ｱ).公共施設利用 

ⅰ.公共施設の相互利用の促進 

(ｲ).地域医療・福祉 

ⅰ.健康診断の受診率の向上 

ⅱ.相談支援機能の強化 

ⅲ.地域子育て支援の充実 

(ｳ).教育・文化・芸術・スポーツ 

ⅰ.広域的教育の連携 

ⅱ.文化芸術の振興 

ⅲ.スポーツの振興 

ⅳ.文化財等の保護及び活用 

(ｴ).地域振興 

ⅰ.雇用対策 

ⅱ.市民活動の推進 

(ｵ).災害対策 

ⅰ.広域的災害対策 

(ｶ).環境 

ⅰ.一般廃棄物の広域処理 

ⅱ.特定外来生物の広域防除 

ⅲ.水源流域の水環境改善 

(ｷ).消防 

ⅰ.救急搬送体制の連携強化の推進 

イ.結びつきやネットワークの強化に係る政策分野 

(ｱ).地域公共交通 

ⅰ.地域公共交通ネットワークの維持・形成 
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(ｲ).道路等の交通インフラの整備・維持 

ⅰ.広域幹線道路網の整備促進 

(ｳ).ＩＣＴインフラ整備 

ⅰ.広域情報ネットワークの整備 

(ｴ). 農林水産物の生産振興・消費拡大への取組 

 ⅰ．生産振興に向けた取組 

 ⅱ．有害鳥獣の広域防除 

 ⅲ. 農林水産物の消費拡大への取組 

(ｵ).地域内外の住民との交流・移住促進 

ⅰ.移住・定住対策 

ウ．圏域マネジメント能力の強化に係る政策分野 

(ｱ).圏域内市町の職員等の交流 

ⅰ.人材育成・交流 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（事務局）                

〒８７０－８５０４ 

大分市荷揚町２番３１号 

大分市企画部企画課 

電話：０９７（５３４）６１１１ 

（内線１０６２） 

ﾌｧｸｽ：０９７（５３４）６１８２ 

ﾒｰﾙ ：kikaku@city.oita.oitajp 


